


Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 259/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 260/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 261/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PARECER PRÉVIO
PARECER CME: Nº 010/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PARECER CME: Nº 006/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 365/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 366/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 367/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO Nº 440/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 441/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 442/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 425/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 402/2024/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 016/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 259/2024 
DE 24 DE MAIO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITOS A PORTARIA DE Nº 
227/2024, QUE NOMEOU O(A) SENHOR(A) 
JONAS MENEZES VALOIS, PARA O CARGO 
DE SUPERVISOR DE CAMPO DE COMBATE 
A ENDEMIAS. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor; 

  

 RESOLVE: 
 

Artigo 1° – Tornar sem efeitos a Portaria 227/2024, de 30 de abril de 2024, que 

nomeou o(a) senhor(a) JONAS MENEZES VALOIS, para o cargo de SUPERVISOR DE 

CAMPO DE COMBATE A ENDEMIAS. 

 

Artigo 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 30 de abril de 2024. 

 

Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 24 de maio de 2024. 

 

 

 

  

  

José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 3

PORTARIA 259/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 260/2024 
DE 24 DE MAIO DE 2024. 

 
TORNA SEM EFEITOS A PORTARIA DE Nº 
228/2024, QUE NOMEOU O(A) SENHOR(A) 
JOSÉ ANDERSON DOS SANTOS, PARA O 
CARGO DE SUPERVISOR DE CAMPO DE 
COMBATE A ENDEMIAS. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
  
 RESOLVE: 
 
Artigo 1° – Tornar sem efeitos a Portaria 228/2024, de 02 de maio de 2024, que 
nomeou o(a) senhor(a) JOSÉ ANDERSON DOS SANTOS, para o cargo de SUPERVISOR 
DE CAMPO DE COMBATE A ENDEMIAS. 
 
Artigo 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de maio de 2024. 
 
Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 24 de maio de 2024. 
 

 
 

  
  

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 4

PORTARIA 260/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 261/2024 
DE 24 DE MAIO DE 2024. 

 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO (A) 
SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
MAURICIA SANTOS DE OLIVEIRA. E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder Licença Prêmio, ao (a) Servidor (a) público (a) MAURICIA 
SANTOS DE OLIVEIRA, concursado(a) na função de PROFESSOR, por um período de 
03 (três) meses, a partir de 14/05/2024 A 12/08/2024, referente aos quinquênios 
2018 a 2018. 
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 14 de maio de 2024; 
 
Artigo 3° - Revogando-se as disposições e contrário. 

 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 24 de maio de 2024. 

 
 

 

  
  

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 5

PORTARIA 261/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 6

PARECER CME: Nº 010/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 12

PARECER CME: Nº 006/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 15

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 16

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia  

       
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO   

INEXIGIBILIDADE Nº 365/2024 
 

 

O Prefeito Municipal de Capim Grosso - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 

que foram cumpridas todas as formalidades dos art. 72 e 74 inciso V, da Lei 14.133/2021 e § 2º do 
artigo 18, combinado com o artigo 24, do Decreto Municipal nº 086/2023, adjudica e homologa a 

contração em favor da empresa ASSOC COMUNIT C A DA CRIANÇA DO ADOLEC DE CAPIM 

GROSSO, inscrito no CNPJ sob nº. 63.091.284/0001-99, estabelecida na Rua do Contorno, S/N, Nova 

Avenida, Capim Grosso - BA, cujo objeto do Processo Administrativo n 463/2024 e Inexigibilidade 

de Licitação nº 365/2024 é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DO 
CONTORNO, S/N, NOVA AVENIDA, CAPIM GROSSO - BA, PARA A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CASUAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, BEM COMO 
FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO E ARMAZENAMENTO DE INSUMOS 
AGRÍCOLAS E MUDAS DE PLANTAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DE CAPIM 
GROSSO – BAHIA, para o período de 23/05/2024 a 23/05/2025, pelo valor total de R$ 28.270,20 ( 
Vinte e oito mil, duzentos e setenta reais e vinte centavos), referente a 12 (doze) parcelas de R$ 
2.355,85 (Dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos ), a partir da 

assinatura do contrato. 

 

 

Capim Grosso - Bahia, 23 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO         

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 17

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 365/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



                                                 ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 31.359.483/0001-49 
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 

Capim Grosso – Bahia 
 

 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO   

INEXIGIBILIDADE Nº 366/2024 
 

 

O Prefeito Municipal de Capim Grosso - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 

que foram cumpridas todas as formalidades dos art. 72 e 74 inciso V, da Lei 14.133/2021 e § 2º do 
artigo 18, combinado com o artigo 24, do Decreto Municipal nº 086/2023, adjudica e homologa a 

contração em favor da empresa ASSOC COMUNIT C A DA CRIANCA DO ADOLEC DE CAPIM 

GROSSO, inscrita no CNPJ nº. 63.091.284/0001-99, residente na Rua do Contorno, S/N, Nova Avenida, 

Capim Grosso - BA, cujo objeto do Processo Administrativo n 464/2024 e Inexigibilidade de Licitação 

nº 366/2024 é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DO CONTORNO, S/N, 
NOVA AVENIDA, NO MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO/BA, PARA A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS E FORMAÇÕES, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM-GROSSO-BA, para o período de 23/05/2024 a 

23/05/2025, pelo valor total de R$ 7.067,52 (Sete mil, sessenta e seis reais e cinquenta e dois 

centavos), referente a 12 (doze) parcelas de R$ 588,96 (Quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e 

seis centavos), a partir da assinatura do contrato. 

 

 
Capim Grosso - Bahia, 23 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO         

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 18

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 366/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 367/2024 

  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com o artigo 74, inciso 

II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação n.º 367/2024, vinculada 

ao Processo Administrativo n.º 465/2024, no qual tem por objeto a Contratação da banda 

“MASTRUZ COM LEITE” por intermédio da empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 19.710.362/0001-02, detentora da exclusividade de representação legal da 

banda, para realização de show nos festejos juninos no São João 2024, no dia 22 de junho de 

2024, no município de Capim Grosso – Bahia, nos termos da solicitação que originou o 

presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil 

reais).  

 

 

 

Capim Grosso – Bahia, 24 de maio de 2024. 

 

 

 

José Sivaldo Rios de Carvalho  

Prefeito Municipal 

 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 19

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 367/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia  

       

 

  

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 440/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 365/2024 

 

Contrato nº 440/2024. Processo Administrativo: Nº 463/2024. Por Inexigibilidade de Licitação nº 365/2024. 
Locatário: Município de Capim Grosso – Bahia. Locador: ASSOC COMUNIT C A DA CRIANÇA DO ADOLEC DE 
CAPIM GROSSO, inscrito no CNPJ sob o nº 63.091.284/0001-99. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO 
NA RUA DO CONTORNO, S/N, NOVA AVENIDA, CAPIM GROSSO - BA, PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CASUAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, BEM COMO FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO E 
ARMAZENAMENTO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E MUDAS DE PLANTAS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DE CAPIM GROSSO – 
BAHIA. Crédito Orçamentário: 02.02.01 / 4.122.2.2.007 / 3.3.90.39.00 /15000000 / 02.08.00 / 20.605.7.2.045 / 
3.3.90.39.00 / 15000000. Assinatura: 23/05/2024. Vigência: 23/05/2024 a 23/05/2025. Valor: R$ 28.270,20 (vinte e 
oito mil, duzentos e setenta reais e vinte centavos). José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal;  

 
 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 20

CONTRATONº 440/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 31.359.483/0001-49 
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 

Capim Grosso – Bahia 
 

 

  

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 441/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 366/2024 

 

Contrato nº 441/2024. Processo Administrativo: Nº 464/2024. Por Inexigibilidade de Licitação nº 366/2024. 
Locatário: Secretaria de Educação de Capim Grosso – Bahia. Locador: ASSOC COMUNIT C A DA CRIANÇA DO 
ADOLEC DE CAPIM GROSSO, inscrita no CNPF sob o nº 63.091.284/0001-99. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
LOCALIZADO NA RUA DO CONTORNO, S/N, NOVA AVENIDA, NO MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO/BA, PARA 
A REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FORMAÇÕES, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM-GROSSO-BA. Crédito Orçamentário: 02.04.01 / 12.361.3.2.014 / 
3.3.90.39.00 /15001001. Assinatura: 23/05/2024. Vigência: 23/05/2024 a 23/05/2025. Valor: R$ 7.067,52 (sete mil, 
sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). Neumária Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação;  

 
 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 21

CONTRATONº 441/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 442/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 465/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 367/2024 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 19.710.362/0001-
02, com sede na Rua Barbosa de Freitas,  1741, Sala 04, Bairro Aldeota, no município de Fortaleza, 
Estado do Ceará, neste ato representada pela Sra. Marcia Denise Sampaio Nunes, brasileira, empresária, 
portadora da carteira de identidade nº 2000002047544 SSP/CE, inscrita no CPF nº 818.861.283-91. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA “MATRUZ COM LEITE” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA 
DAM EVENTOS DIVERSIONAIS, INSCRITA NO CNPJ N° 19.710.362/0001-02,  DETENTORA DA 
EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DA BANDA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, 
PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO DE 2024, NO DIA 22 DE 
JUNHO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24/05/2024 a 24/11/2024. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 1055/2024 e 1056/2024 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais) deduzidos os impostos 
que serão recolhidos na sede da contratante. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda      
 22/06/2024 (madrugada 

do dia 23/06/2024) 
     

01    MASTRUZ COM LEITE Minutos  90 03:00 04:30 R$ 210.000,00 
TOTAL GERAL (R$)         R$ 210.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
17010000 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 24 de maio de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

 

DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA 
CNPJ sob nº 19.710.362/0001-02 

Marcia Denise Sampaio Nunes 
CONTRATADA 

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 22

CONTRATONº 442/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Contrato nº 425/2024

Data/hora do envio: 24/05/2024 10:27:09

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000385/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/385

Número/Ano:

425/2024
Nº do Proceso:

433/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 350/2024
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

CONTRATAÇÃO DA DUPLA “CÉSAR MENOTTI E FABIANO” POR INTERMÉDIO DA EMPRESA CASO MARCADO SHOWS E

EVENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 27.044.636/0001-91, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DA

DUPLA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO DE 2024, NO

DIA 23 DE JUNHO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA.

Valor Inicial:

R$ 390.000,00
Nº de Parcelas:

2
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 390.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

16/05/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

16/05/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

16/11/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

CASO MARCADO SHOWS E EVENTOS LTDA
CPF/CNPJ:

27.044.636/0001-91
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 23

CONTRATONº 425/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Contrato nº 402/2024/2024
Data/hora do envio: 24/05/2024 10:33:58

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000386/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/386

Número/Ano:

402/2024/2024

Nº do Proceso:

656/2023

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

FME - FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 024/2023

Categoria do Processo:

Mão de Obra

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

SERVIÇO ARTISTAS DO TEATRO OU CIRCO / CONTAÇAO

DE HISTORIA, PARA ATENDER DE MANEIRA REMOTA OU PRESENCIAL, OS EVENTOS

CULTURAIS, TURISTICOS E ESPORTIVOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE

EDUCAÇAO DO MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO - BA.

Valor Inicial:

R$ 5.500,00

Nº de Parcelas:

1

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 5.500,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

08/05/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

08/05/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

08/05/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

SERGIO CERQUEIRA DOS SANTOS

CPF/CNPJ:

882.299.395-00

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 24

CONTRATONº 402/2024/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Credenciamento nº 016/2024

Data/hora do envio: 24/05/2024 14:31:45

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000090/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/90

Número/Ano:

016/2024
Nº do Proceso
Administrativo:

359/2024

Modalidade:

Credenciamento
Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Edital de Chamamento Público
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 79, I

Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAÚDE
SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

06/05/2024 08:30:00
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

06/05/2025 08:30:00

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 135.000,00

Objeto:

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLDAGEM, CONFECÇÃO E

INSTALAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS COM FORNECIMENTO E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, VISANDO ATENDER AS

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

600,00
Unidade de Medida:

UNIDADE
Valor Unitário Estimado:

R$ 225,00
Valor Total:

R$ 135.000,00

Objeto/Descrição:

Laboratório de confecção de prótese total mandibular e maxilar, prótese parcial mandibular e maxilar removível. Concertos simples em

próteses.

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

420,00

Valor Unitário
Homologado:

225,00

Valor Total
Homologado:

94.500,00

Percentual de Desconto:

0
Data do Resultado:

24/05/2024
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

VANDERLEY ARAUJO DE QUEIROZ
CPF/CNPJ do Fornecedor:

27036917000100
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Resultado 2 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

180,00

Valor Unitário
Homologado:

225,00

Valor Total
Homologado:

40.500,00

Percentual de Desconto:

0
Data do Resultado:

24/05/2024
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

PAULO ADENILSON DE ALMEIDA - PROTESE

DENTARIA

CPF/CNPJ do Fornecedor:

18560264000165
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Empresa de Pequeno Porte

(EPP)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Empresário (Individual)
Ordem de Classificação:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Edição 6.144 | Ano 10
24 de maio de 2024

Página 25

CREDENCIAMENTONº 016/2024

Certificação Digital: 3IZ4QNUN-B3WAYBUW-BPWNZRBA-3ISPJYIU
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIA 259/2024
	PORTARIA 260/2024
	PORTARIA 261/2024

	PARECER PRÉVIO
	PARECER CME: Nº 010/2024
	PARECER CME: Nº 006/2024

	AVISO
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 365/2024
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 366/2024
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 367/2024

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 440/2024
	CONTRATO Nº 441/2024
	CONTRATO Nº 442/2024

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 425/2024
	CONTRATO Nº 402/2024/2024

	CREDENCIAMENTO
	CREDENCIAMENTO Nº 016/2024


		2024-05-24T16:10:35-0300




